
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 5   

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 32 del 13/04/2022 
 
STRUTTURA PROPONENTE: SC RICERCA E SELEZIONE DELLE RISORSE UMANE 
Dirigente Dott.ssa Patrizia Sollai 
 

 

OGGETTO: Pagamento quota a carico ATS Sardegna per l’annualità 2020 derivante dall’utilizzo 
del personale iscritto alla Lista Speciale di cui alla LR n. 3/2008, ai sensi della convenzione ATS-
RAS recepita con deliberazione del CS n. 354 del 09/06/2020. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’Istruttore/Responsabile del 
Procedimento 

Adriana Monni  

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Gestione Regionale Sanitaria 
Liquidatoria ATS 
 

        SI [X]                   NO [  ]                 DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 
 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 

 
SI [ ]                          NO [X] 

   
 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
GESTIONE REGIONALE SANITARIA LIQUIDATORIA ATS 

107329
Font monospazio
20            03 05 2022



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 5   

IL DIRIGENTE SC RICERCA E SELEZIONE DELLE RISORSE UMANE 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO della Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/34 
del 30/12/2021 con la quale viene nominata la dott.ssa Annamaria Tomasella quale Direttore 
Generale dell’Azienda Regionale della Salute (ARES), per una durata totale di anni cinque, 
eventualmente rinnovabile per una sola volta; 

PRESO ATTO, altresì, della Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 
9/31 del 24.03.2022 con la quale viene nominata la dott.ssa Annamaria Tomasella quale 
Commissario Straordinario della Gestione Regionale Sanitaria Liquidatoria di ATS, delle soppresse 
USL e delle soppresse ASL; 

CONSIDERATO che in esecuzione della citata DGR 9/31, è stato stipulato apposito contratto, tra 
la Regione Autonoma della Sardegna e la dott.ssa Tomasella, quale “addendum” al contratto rep. 
73/11 del 03.01.2022; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 3, comma 6, della L.R. 24/2020, come novellato dall’art. 34 
della L.R. 17/2021, “per l’espletamento di tutte le attività è utilizzato il personale dell’Ares”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 555 del 20/04/2018 con la quale sono stati 
definiti e attribuiti gli ambiti di attività, atti e provvedimenti alle SS.CC. afferenti al Dipartimento 
Risorse Umane; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 830 del 09/11/2021 con la quale è stato 
attribuito alla Dott.ssa Patrizia Sollai l’incarico temporaneo ad interim di direzione della SC Ricerca 
e Selezione delle Risorse Umane, afferente al Dipartimento Risorse Umane; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. recante riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, nonché il D.lgs. 196/2003 recante il 
Codice in materia di trattamento dei dati personali; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO che, con Deliberazione del CS ATS Sardegna n. 354 del 09/06/2020, si è preso atto 
della sottoscrizione della convenzione fra l’ATS e l’Assessorato Regionale del Lavoro, Formazione 
Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale, per la ricollocazione in mobilità temporanea dal 
01/01/2020 al 31/12/2020 del personale iscritto alla Lista Speciale di cui alla L.R. del 05/03/2008 n. 
3, presso le diverse Aree Socio-Sanitarie Locali dell’ATS; 



                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 5   

CONSIDERATO che, in relazione ai costi del personale in mobilità temporanea, la predetta 
convenzione ha previsto quanto di seguito indicato per l’anno 2020: 

 un costo complessivo per il personale pari a € 1.952.857,95, comprendenti le retribuzioni, 
gli oneri accessori, i ratei di tredicesima mensilità ed il trattamento di fine rapporto, così 
ripartiti: € 1.441.375,01 a carico dell’Assessorato Regionale del Lavoro, mentre € 
511.482,94 a carico dell’ATS Sardegna; 

 le voci retributive accessorie, (missioni, lavoro straordinario, partecipazione a corsi di 
aggiornamento, incremento aggiuntivo di “Fascia A”, incarico incentivante di “Fascia B”, 
etc.) sono poste interamente a carico dell’ATS Sardegna, nel rispetto del CCNL della 
Formazione Professionale e dell’Accordo integrativo e tenuto conto dell’ambito lavorativo in 
cui il personale opera; 

 i costi sopra stimati sono suscettibili di subire variazioni in base alle modifiche delle vicende 
contrattuali derivanti da accordi negoziali o ad innovazioni normative; 

 il pagamento della retribuzione al dipendente in mobilità temporanea viene anticipato 
direttamente dall’Assessorato del Lavoro, mentre la quota pari al 25% del costo 
complessivo per il personale, maggiorata delle spese per voci retributive accessorie, viene 
corrisposta all’Assessorato Regionale del Lavoro dall’ATS Sardegna al termine di ciascun 
esercizio finanziario, dietro formale richiesta dell’Assessorato del Lavoro medesimo; 

ATTESO che, ai fini del recupero della quota a carico di ATS per l’anno 2020, l’amministrazione 
regionale ha notificato a consuntivo mediante comunicazioni distinte per ciascuna ASSL 
utilizzatrice le seguenti somme da versare con modalità di pagamento girofondo: 

Estremi note di 
pagamento 

Assessorato del Lavoro ASSL - ATS SARDEGNA 

Costo totale anno 
2020 anticipato da 

RAS 

Costo a carico 
Assessorato del 

Lavoro 
Costo a carico ATS 

Sardegna 

n. 23424 del 31/03/2022 CAGLIARI € 331 667.10 € 228 695.67 € 102 971.43 

n. 16885 del 01/03/2022 CARBONIA € 308 862.63 € 218 197.87 € 90 664.76 

n. 16799 del 28/02/2022 NUORO € 346 522.75 € 247 943.77 € 98 578.98 

n. 19077 del 10/03/2022 ORISTANO € 266 201.36 € 188 753.06 € 77 448.30 

n. 18121 del 07/03/2022 SANLURI € 293 230.12 € 204 291.70 € 88 938.42 

n. 23233 del 31/03/2022 SASSARI € 477 819.50 € 342 465.71 € 135 353.79 

 
TOTALI RENDICONTATI € 2 024 303.46 € 1 430 347.78 € 593 955.68 

RILEVATO che in relazione al personale iscritto alla Lista Speciale di cui alla LR n. 3/2008, in 
mobilità temporanea presso l’ATS, occorre procedere al pagamento della quota a carico dell’ATS 
per l’anno 2020, secondo le citate richieste inoltrate dall’Assessorato Regionale del Lavoro, 
Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale; 

PROPONE 

per i motivi esposti in premessa, che si richiamano integralmente, 

1) DI AUTORIZZARE, ai sensi della convenzione approvata con Deliberazione del CS n. 
354/2020, il pagamento girofondo in favore della Regione Autonoma della Sardegna della 
quota a carico dell’ATS Sardegna per l’anno 2020 pari complessivamente a € 593 955.68, 
derivante dai costi per l’utilizzo del personale in mobilità temporanea, iscritto alla Lista 



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 5   

Speciale ex LR n. 3/2008, secondo le specifiche note di addebito citate in premessa, a tal fine 
inoltrate dall’amministrazione regionale; 

2) DI IMPUTARE l’onere derivante dal presente provvedimento sul conto “A802020701-Altre 
sopravvenienze passive” del bilancio di esercizio 2021 dell’ATS Sardegna, correlato alla  
Gestione Regionale Sanitaria Liquidatoria di ATS, con causale di versamento “EC362.110-Cdr 
00.10.01.00 – Lista Speciale LR 3/2008 rendiconto 2020”, trasmettendo contestualmente 
copia del relativo mandato di pagamento alla PEC lavoro@pec.regione.sardegna.it ed alla 
mail lista.speciale@regione.sardegna.it; 

3) DI INCARICARE dell’esecuzione del presente atto la SC Gestione Finanziaria - Ciclo Passivo; 

4) DI FAR PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line ATS - Gestione  
Regionale Sanitaria Liquidatoria. 

 

IL DIRIGENTE DELLA SC RICERCA E SELEZIONE DELLE RISORSE UMANE 
Dott.ssa Patrizia Sollai 

 

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
PER LA GESTIONE REGIONALE SANITARIA LIQUIDATORIA DI ATS 

 
VISTA la su estesa proposta, che richiama integralmente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento dei pubblici dipendenti e alla normativa anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
legge n. 190 del 06.11.2012 e norme collegate; 

DELIBERA 

DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

Dott.ssa Annamaria Tomasella 

mailto:lavoro@pec.regione.sardegna.it
mailto:lista.speciale@regione.sardegna.it


                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 5   

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata on-line ATS - Gestione Regionale Sanitaria 
Liquidatoria dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

_____________________________        

 

107329
Font monospazio
03   05   2022     18  05   2022


		2022-04-13T12:49:47+0200
	MONNI ADRIANA


		2022-04-13T12:50:37+0200
	SOLLAI PATRIZIA


		2022-05-03T10:12:38+0200
	TOMASELLA ANNAMARIA


		2022-05-03T11:03:30+0200
	SPANU FRANCESCO MARCO




